ut infra quoque notabimus.

P. 249. καὶ οἱ ὀνόματι διαβόητος ἀνὴρ Ἰβιοναῖοι ]

Quam proxime ad Iudæos accederent Ebionæi docent Irenæus, Epiphanius, & Theodoretus. Non ab impuris autem cibis solummodo, sed & ab animatis omnibus eos abstinuisse, ac pro impuris habuisse, eundemque errorem Petro affinxisse testis est idem Epiphanius. Nec Ebionæorum duntaxat error ille fuit, quæ animata fuissent respuenda censere, sed & Nazaræorum, & Dositheanorum, & Valesiorum, & quorundam à Saturnilianis, & Marcionistis, & si Philastrio fides est, Aërianorum, & Encratitarum, & Manichæorum, & qui ex illis orti sunt, Priscillianistarum, & Apotacti- corum, seu Apostolicorum. Quam insaniam damnavit Synodus Gangr. Can. 2. aliaque subinde Concilia.

Epiph. Her. 30.

P. 250. ἐν εἰδωλείοις, &c. ] Ita C. C. H. & R. εἰδω-

λίον autem tradunt Grammatici esse idoli similitudinem; quam significationem hoc loco tueri non possunt. Malim igitur, ἐν εἰδωλείοις, hoc est in idolorum templis. Erasmus, in sacrificiis idolorum. Cæterum vid. Act. 15. 20. & 21. 25.

P. 251. ἐν ἑσφάρασι ἐσφάρασθαι, &c. ] Erasmus:

contemta superstitione in rebus, ut opinor, indifferen- tibus: legebat: ἐν ἑσφάρασι. Pro ἐσφάρασθαι autem legendum existimo ἀσφάρασθαι, vel ἐνασφάρασθαι. ἐσφάρασθαι autem insolens est.

P. 252. ὑπὸ τῆς φασκόντων ἢ τῶν, &c. ] Valenti-

nianorum, Marcionistarum, aliorumque. ἡμᾶς ἀληθῶς εἶπεν ] Ita C. C. H. & R. Priorem illam vocem prætermisit Erasmus. Legendum ἡμῶν.

ἡοὶ τῶ αἰῶνι ἐκείνῳ ] Vides hic duos αἰῶ- νας, & oppositum αἰῶνα ἐκείνον, αἰῶνα τοῦ τῶ, ut revera duo sunt. Horum alter idem est qui αἰῶνα ἰσχυρόν, Marc. 10. 30. Luc. 18. 30. αἰῶνα μέγαν. Matth. 12. 32. Hebr. 6. 5. αἰῶνα τῶ αἰῶνι, Hebr. 1. 8. αἰῶνις τῶ αἰῶνι, & sæpe αἰῶν simpliciter, vel αἰῶνι. Alter vero αἰῶνα τῶ κόσμου πύτυ, Eph. 2. 2. ἐνεσθῆς αἰῶνα ποτηρῆς Gal. 1. 4. ὁ νεῦ αἰῶνα, Tit. 2. 12. & αἰῶνα εἶπεν passim. Vtrumque optime distin- xit Lucas 20. 34, 35. Vnde & hunc locum expressit Origenes: οἱ ἡοὶ τῶ αἰῶνι τῶ τῶ γαμῶσι, ἢ ἐγκαμῶσι. οἱ δὲ καταζωοποιεῖται τοῦ αἰῶνι ἐκείνου τυχῶν, ἢ τῆς ἀσφάρασθαι τῆς ἐκ- ἰκοῦσθαι, ἢ τῆ γαμῶσθαι, ἢ τῆς ἐγκαμῶσθαι. Sic apud Ebræos duo sunt sæcula, הַיּוֹם הַזֶּה, seculum hoc, & הַיּוֹם הַבָּא, seculum futurum, quo vel dies Messia intelligunt, vel tem- pus quod mortem statim sequitur, vel quod sequetur corporum resurrectionem.

P. 253. εἰπεὶ δ' ἀπίς, &c. ] Hoc loco multum se

jactant Heterodoxi. Inde certe Petrus Mar- tyr, Philippus Mornæus, aliique nobiles il- larum partium consecraverunt rem sibi con-

secram putant. Sixtus Senensis locum ab Hæreticis, Perronius Cardinalis & Genebrardus ab Erasmo depravatam & adulteratum suspicantur. Quem tamen integrum esse fidem faciunt calamo scripta Græca exemplaria. Neque vero cur ad ejusmodi responsonem decurratur, ratio ulla est, cum omnis inde illis arcessendi causa sua patrocinijs ansa facile præcidatur. Quamvis autem Adamantij de Eucharistia opinio, satis jam in Origenianis ventilata sit, accuratius tamen locum hunc enucleabimus.

ἢ τῶ ἰδίῳ λόγῳ ἀρχαίει τὸν χορῶν, &c. ] Cum quis corporis Christi sit particeps, non sufficit sola participatio hæc, ut sancti- tatem consequatur: ut necesse est prætere- a ut nullius sibi sceleris conscius, sed pura mente ad sacramentum accedat, alioquin iudicium sibi manducat & bibit. Duo igitur requiruntur, ut qui particeps fuerit cor- poris Christi, sanctior evadat; primum ut particeps fiat, tum ut pura ejus sit mens & integra conscientia. Desuerit postremum hoc, se ipsum sancti sacramenti fructu fraudaverit. Non igitur ex se, vel inapte natura, ut reddit Erasmus, solum, nec simpliciter & absolute utentem sanctum efficit corpus Christi; alioquin etiam indigne utentem sanctum: sed adhibita pura conscientia, & certa fide utentem sanctum facit, eique fit utilis.

ἢ τῶ δὲ ἢ τῶ ἐκ τῶ μὴ φασκόν, &c. ] Mox do-

cuit Origenes nisi ad hunc corporis Christi esum, integer præterea & intaminatus ani- mus accefferit, futurum ut nullus inde ad nos fructus redunder; nunc subjungit nec simpliciter ex abstinentia ab hoc sacra- mento quicquam nos detrimenti capturos, vel bono aliquo privatum iri; cum illo ab- stinere debeat homo sibi nondum satis pro- batus; vel si impedimentum aliquod oc- currerit, aut ad legitimam ætatem nondum pervenerit; sed tum potius cum infineri pectoris sordes eluere negligentes hoc eis sponte abstinemus: τὸ γὰρ ἀπίον τῆς ὑπερήστως ἢ κακία ἐστὶ ἢ τὰ ἀβύτημα τα, ἢ τὸ αἰτίον τῆς πει- ρασθῆσθαι, ἢ ἡλικασμῶν ἐστὶ, ἢ τὰ κατορθώ- μεθα.

κατ' αὐτὸ μὲν τὸ ὄλιγον, &c. ] Hoc est ac- cidentia materia panis prius inharrentia, ejusque propria; quæ postquam in stoma- chum demissa, ab eoque corrupta sunt, in novam convertuntur substantiam, & partim humani corporis formam induunt, partim ejiiciuntur in secessum, juxta doctrinam S. Thomæ, p. 3. q. 77. a. 5, & 6.

ἢ τῶ δὲ τῶ ἐπιφρονοῦσθαι αὐτὸν ὄλιγον, &c. ] Ut supra ἐπιφρονοῦσθαι, sic nunc ὄλιγον appellat sacrosanctum illum sermonem quo panis consecratur. Ita Iustinus Martyr Apolog. 2. ad Anton. Imp. ἀλλ' ὅν ἑσθον ὄλιγον θεῶ

Sixt. Sm. Eibl. lib. 6. Ann. 66.

1. Cor. 11. 29.

P. 254.

1. Cor. 11.

σάρκο ποιηδὲς Ἰησοῦς χριστὸς ὁ σωτὴρ ἡμῶν, καὶ σάρ-  
 κα. καὶ αἷμα ἡμῶν σωτηρίας ἡμῶν ἔσται καὶ τὴν  
 αὐτὴν λέγοντος τὸ θεῖον παρ' αὐτοῦ λέγει πρὸς τὸν  
 θεόν, ὅτι ἡ αἷμα καὶ σάρκα καὶ μεταβολὴν ἔ-  
 ποιοῦ ἡμῶν, ἐκείνη τὸ σάρκο ποιηδὲς Ἰησοῦ καὶ  
 σάρκα καὶ αἷμα ἐδιδάχθημεν ἔσθ'. Sed quemadmo-  
 dum per verbum Dei caro factus Iesus Christus ser-  
 vator noster, carnem & sanguinem pro salute no-  
 stra habuit: ita cibum per precem verbi Dei ab  
 ipso benedictum, quo sanguis & carnes nostra  
 mutatione facta nutriuntur, illius incarnati Iesu &  
 carnem & sanguinem esse edocti sumus. Theo-  
 philus Alexandrinus in prima Epistola Pas-  
 chali: Quod adhaerens non recogitat aquas in ba-  
 ptismate mysticas adventu sancti Spiritus conse-  
 crari, panemque Dominicum, quo Salvatoris cor-  
 pus ostenditur, & quem frangimus in sanctifica-  
 tionem nostri; & sacrum calicem, quæ in mensa  
 Ecclesie collocantur, & utique inanima sunt, per  
 invocationem & adventum sancti Spiritus sancti-  
 ficant. Augustinus lib. 3. de Trinit. cap. 4.  
 Nec linguam quippe ejus, nec membranas, nec  
 atramentum, nec significantes sonos lingua editos,  
 nec signa literarum conscripta pelliculis, corpus  
 Christi & sanguinem dicimus; sed illud tantum  
 quod ex frugibus terre acceptum, & prece mystica  
 consecratum rite sumimus ad salutem spirituales,  
 in memoriam pro nobis Dominice Passionis. Pre-  
 cem appellat mystica verba à sacerdote  
 prolata, quod iis precatio contineatur, ut  
 ostendimus in Origenianis. Hoc igitur ser-  
 monem utilis sit comedenti ille cibum pro  
 pietatis illius & fidei modo; accidentia  
 autem, materia panis prius adhaerentia, in  
 ventrem abeunt, postquam in novam sub-  
 stantiam converta sunt.  
 καὶ τὴν τὴν αὐτοῦ εὐαγγελίου ] Hic est  
 enim verus ille fructus de quo in quocunque  
 die comederimus, aperientur oculi nostri, & erimus  
 scientes bonum & malum: hic est verus ille  
 panis, in cuius fractione aperientur oculi  
 nostri, & Deum cognoscemus.  
 καὶ ἡ γὰρ ἡ ὕλη τὸ ἀπὸ τοῦ, &c. ] Hoc est τὸ ὕλη-  
 κόν, de quo supra, accidentia scilicet quæ  
 fuerunt materia panis. Ea autem nihil ad  
 sanctitatem comedenti conferunt, sed ser-  
 mo super panem prolatus; cum enim vi ac  
 virtute illius fiat mira illa panis in corpus  
 Christi conversio, quam placuit Ecclesie  
 Transsubstantiationem appellari, & corpus  
 Christi comedentem plurimum ad sancti-  
 tatem consequendam juvet, si puro pectore  
 exceptum sit, beneficium hoc sermoni illi  
 mirifico super pane prolato acceptum quo-  
 dammodo referre possumus.  
 καὶ τὸ αὐτὸ ἡ ὕλη τὸ ἀπὸ τοῦ, &c. ] Cor-  
 pus Christi sub typo & symbolo panis oc-  
 cultum & involutum, cum accidentibus  
 panis quæ corpus Christi regunt, typicum  
 & symbolicum corpus dici potest; sive  
 quod specie, & similitudine, hoc est typo,

& symbolo panis sit, corpus Christi revera  
 sit; sive, ut vult Bellarminus, quod Eucha-  
 ristia sit sacramentum, hoc est signum, seu symbo-  
 lum rei sacre, nempe corporis Christi sub illo sym-  
 bolo delitescens: sive, ut idem docet, quod  
 ipsum verum corpus Christi, ut est in Eucharistia,  
 sit typus ac symbolum sui ipsius, ut fuit in cruce, &  
 ut est nunc in celo: sive quod corpus & san-  
 guis Christi sint resurrectionis nostre symbola,  
 ut sciscit Nicenum Concilium; vel, ut  
 Concilium Tridentinum, quod Sacramentum  
 Eucharistie sit pignus futura nostre gloria, & per-  
 petua felicitatis, adeoque symbolum unitus illius  
 corporis, cuius ipse (Salvator) caput existit, cui-  
 que nos, tanquam membra, ætérissimo fidei, spei,  
 & charitatis connexionē adstrictos esse voluit: si-  
 ve tandem quod corpus Christi & sanguis  
 sint fidei & promissionis symbolum & ty-  
 pus, juxta Clementis Alexandr. sententiam  
 lib. 1. Pædag. ἀλλὰ γὰρ διὰ τὸ ἐκ τῶν  
 ἐν τῷ ἰωαννῶν δὲ λέγει, ἵνα ἕως ἐξέλθω  
 εἰς συμβόλων φάραγι μου τὰς σάρκας, εἶπὼν, ἔ-  
 πίθητέ μου τὸ αἷμα, & τῆς πίστεως καὶ τῆς  
 ἐπιτηλείας τὸ πόμπον ἀλλήλοισιν. Alibi autem &  
 Dominus in Evangelio secundum Iohannem, ali-  
 ter per symbola significavit: Edite meas carnes, in-  
 quiens, & bibite meam sanguinem, manifesto fi-  
 dei & promissionis potentium allegorice desig-  
 nans. Præclare Maximus martyr in Scho-  
 lia ad Dionysium: ἡ γὰρ ὡς ἀπὸ τοῦ τοῦ  
 εὐαγγελίου φάραγι μου τὰς σάρκας, εἶπὼν, ἔ-  
 πίθητέ μου τὸ αἷμα, &c. Non  
 nudum scilicet corpus Christi contingi-  
 mus, sed sub symbolis delitescens. Igitur  
 symbolicum corpus idem est, quod mysti-  
 cum corpus, quod est proprie sacramentale.  
 πολλὰ δὲ ἡ ὕλη τὸ ἀπὸ τοῦ, &c. ] Videtur alius efus  
 corporis Christi significari, atque ille de  
 quo mox egit; ut revera duplex est, Sacra-  
 mentalis alter, quum videlicet corpus Chri-  
 sti ore recipimus, alter quum fide Verbum  
 carnem factum comedimus. Vterque efus  
 diferte explicatur capite Iohann. 6. & pos-  
 terior quidem à v. 31. ad hæc verba v. 51.  
 καὶ ὁ ἀπὸ τοῦ θεοῦ ἐστὶν ζωὴ αἰώνου. prior vero ab his  
 verbis ad v. 59. Id docent Catholici Inter-  
 pretes fere omnes. Sacramentalem efum  
 supra proposuit Origenes, de alio hic agi-  
 tur. Id si caute animadvertisset Vincentius  
 Bellocensis, hæc profecto non scripsisset.  
 Sed in Commentario eius (Origenis) super Mat-  
 theum cavendum est quod dicit panem illum quem  
 dedit Dominus Discipulis, non fuisse verum cor-  
 pus eius, exponens illud mystice de pane Dei verbi.  
 οὐκ ἔχει τιλθ, &c. ] Non habet mercedem,  
 hoc est, ἐκ τῶν αἰώνων, quæ recte factorum fi-  
 nis est & merces, ut mors peccati.  
 ἀνελευθέρου γίνεσθαι ] Videtur legisse Eras-  
 mus, ἀνελευθέρου, vertit enim: si in verbo per  
 illiberalem adulationem, aut lucri causa fiat.  
 ἡ γὰρ ζωὴ τῆς ζωῆς, &c. ] Sen-

Lib. 2. De Sacrament. Euch. c. 2.

Con. Trid. sess. vi. cap. 1. & 2.

Maxim. ad cap. 1. libr. De Eccl. Hierarch.

Vinc. B. B. Specul. do-ctrinal. lib. 18. cap. 43.

Eras. P. 255.

ab  
 ene-  
 alter-  
 rum  
 circa  
 nodi  
 tum  
 pa-  
 nvis  
 o fa-  
 ccu-  
 &c.]  
 cepi,  
 andi-  
 cate-  
 id pu-  
 bio-  
 o igi-  
 e cor-  
 tm ut  
 ens &  
 mum  
 fra-  
 ra, ut  
 ter &  
 orpus  
 ntem  
 ra, &  
 ue fit  
 e do-  
 trini  
 s ani-  
 le ad  
 e nec  
 acta-  
 uros,  
 o ab-  
 pro-  
 oc-  
 dum  
 ceteri  
 e lu-  
 e pi-  
 e-  
 e-  
 nia,  
 ma-  
 , in  
 par-  
 par-  
 tri-  
 &c.]  
 e fa-  
 natis  
 e. 2.  
 28

lus est: vel emolumentum ab ijs capiendum, qui recens ad Christi fidem conversi, pietatis causa dona offerunt. Quod alibi, λόγος. θεολογίας, λόγος σαπείας, λόγος διαθελίας, λόγος σωτηρίας, λόγος καταλλαγής, λόγος αληθείας, λόγος ζωής, λόγος πνεύματος, λόγος δικαιοσύνης, & sapissime, λόγος θείου. illud hoc loco εγος appellatur: quemadmodum apud Marc. 14. 4. & 4. 33. & Act. 8. 4. & passim. Igitur αγγελία τοῦ λόγου, idem est ac αγγελίαν τοῦ λόγου πνεύματος, sive τοῦ λόγου διαθελίου, hoc est, ad Evangelij partes transire, & fidem amplecti, αγγελίαν τοῦ λόγου χειρῶν, ut 1. Tim. 6. 3. & αγγελίαν τοῦ θείου λόγου, ut Origenes in Matth. 19. 29. Familiaris est autem utraque locutio Origeni; qui & nonnunquam αγγελίαν τοῦ λόγου & αγγελίαν simpliciter usurpat. Inde dicti αγγελῆλοι qui relicti Gentilium superstitionibus circumcidebantur. Eorum autem qui recens verbum Dei receperant in nascentis illis Ecclesiae primordiis insignis erat zelus, & profundissima in Ecclesiam largitas, adeo ut quotquot possessores agrorum, aut domorum erant, vendentes afferrent pretia eorum qua vendebant, & ponerent ante pedes Apostolorum: dividerentur autem prout cuique opus erat. Incrementum deinde capiente in dies Christiana republica, cum ex eiusmodi venditionibus nonnulli incerti fructus ad Sacerdotum, & pauperum alimoniam caperentur, nec constans bonorum Ecclesiae estimatio fieri posset, placuit domos ipsas & pradia Ecclesiis attribui, & quibus certi redditus quotannis provenirent. Id docet Urbanus Papa in Epistola Decretali. Præterea mos ille in veteri Ecclesia obtinuit, hodieque fere in usu est, ut Christiani ad templa accedentes, vel in concham, ut colligi potest ex Eliberitani Concilij Can. 48. vel certe in arcam ad id paratam, pro libitu & pietatis stipem demitterent. Id à Paulo λογία. 1. Cor. 16. 1, 2. & δωρογία. 2. Cor. 9. 5, 6. appellatur; hoc est συναγωγή. proprie Collecta. Insignis est Iustini locus Apolog. 2. pro Christ. εἰ ἀποκεῖται τις δὲ καὶ θεολογίας κατὰ ἀποστολὴν ἕκαστος τὸν ἐαυτοῦ, ὃ βούλεται δωροδοξῆσαι, ἐπὶ τῷ συνελθόντων ᾧ δὲ καὶ ἀποστολῆς τῆς ἐπιστολῆς ἐστὶν ἀποδοξῆσαι, καὶ ἄλλοις ἐπιπέσει δροσμοίς τε, καὶ χίμας, καὶ οἷς ἀπὸ τούτων ἢ ἀπὸ ἀλλου αἰτίων λευπεθῆναι, καὶ οἷς ἐκ δρομοῦ οὖτοι, καὶ οἷς παρεπιδημοῦσιν ἐστὶν ἐξοίσι, καὶ ἀπὸ τῶν πᾶσι τοῖς ἐκ χρείας ἀποκηδύμενοις εὐεχθεῖσιν. Qui divites sunt & volunt, ad libitum unusquisque suum, quod vult, largitur: & quod colligitur, apud Praesidem deponitur: ipse autem opem fert orphanis & viduis, usque qui vel propter morbum, vel alia de causa egestate premuntur, & qui sunt in vinculis, & hospitibus peregrine advenientibus, & ut semel absolvam omnium inopum curam gerit: qua ἡσθητικὴ fere recellit Tertullianus in Apologetico cap. 39. Coimus, inquit, ad literarum divinarum commercium, &c. & mox:

Etiamsi quod arca genus est, non de honoraria summa quasi redempta religionis congregatur. Modicam unusquisque stipem mensura die, & si modo velit, & si modo possit apponit: nam nemo compellitur, sed sponte confert. Haec quasi deposita pietatis sunt. Nam inde non epulis, nec potantibus, nec ingeratis voratrinis dispensatur, sed egenis alendis, humanis disque, & pueris ac puellis, re, ac parentibus destituit, iamque domesticis senibus, item naufragis, & si qui in metallis, & si qui in insulis, vel in custodia, duntaxat ex causa Dei selecta, alumni confessionis suae sunt. Plurima alia fuerunt donorum genera vel testamento relicta, vel alia quavis occasione erogata, qua omnia Oblationum nomine censebantur. Ad Episcopi autem curam pertinebat, clericisque eas, egenis, ceterisque dividere, necnon & illarum partem sibi servare, ut liquet ex Apostol. Can. 39. & 41. & Urbani Epist. Decret. iam laudata & Concil. Gang. Can. 7. & 8. Cum ergo amplas opes Episcopus pro arbitrio dispensaret, Episcopatum ambibant multi, ut eas invaderent, paucillum vero egenis impertirent, & exultimabant. 1. Tim. 6. 6.

αὐτοῖς ἡς ἀποδοξῆσαι, &c. ] Sic H. C. hæc autem R. C. prætermittit: οὐδὲ ἡς ἀποδοξῆσαι τοὺς ἡσθητικὰς τῶν ἡλθόντων εἰς τὴν γῆν Ἰσραήλ, καὶ τῶν ἡσθητικῶν τῶν ἀποδοξῆσαι τῶν ἡλθόντων εἰς τὴν γῆν Ἰσραήλ. ] Hac omiſsa erant in nostro Codice, & in interpretatione Erasmi: causam præbuerat eiusdem vocis iteratio, ut alias sæpe fit. Eam nos à C.R. supplevimus. Origenes in Ioh. 2. 21, 22. τοιοῦτο δὲ ἐπέμυσθον οὐκ ἐστίν. & Homil. 14. in Iosue, de Sidone agens: Sed si, inquit, ad interpretationem nominis redeam, quod significat Venatricem, vel Venatores: & Homil. 16. sequenti: Sidonij dicuntur autem, sicut ante iam diximus, Venatores: & Homil. 13. in Ezech. Comminatio est in Sidonem, qua interpretatur, Venatores. Hieronymus De nomin. Ebr. Tyrus, qua Ebraice dicitur Zor, & interpretatur, tribulatio, sive angustia, vel foritudo. Idem, ibidem: Sidon, venatio trisyllaba. Tyrus à τὴν, adstrinxit, coarctavit. Inde nomen τὴν rupe: unde Tyro nomen, quod rupi imposita sit. Sidon à τὴν venatus est.

ἡσθητικὴς εἰσὶν αἱ ποταμοὶ Ἰσραήλ. ] Hoc est, Dæmones: ita Theophylactus.

ἔσθτε καὶ ἀεὶ θύον ὑμῶν ἰσθητικῶν. ] Ita se habent Hebraica, Deut. 32. 8. ἡσθητικὴν ἡν ἔσθτε ἰσθητικῶν ἰσθητικῶν. Legerant fortasse, ἡν ἔσθτε ἰσθητικῶν ἰσθητικῶν, juxta numerum filiarum Dei, quod alibi quoque Septuaginta reddiderunt, ἀσθητικῶν. Gen. 6. 2. 1. Th. 1. 6. Ab antiquissimis temporibus in Interpretibus sacris varietas hæc inolevit, ut qua in vetustissimorum Patrum libris appareat. Origenes Homil. 28. in Num. Quia sicut cum dispergeret

ad 4. 34.

1. 217.

1. 218.

dispergeret Deus filios Adam, statuit fines Gentium secundum numerum Angelorum Dei, vel ( ut in aliis exemplaribus legimus ) secundum numerum filiorum Israel, &c. & Homil. 13. in Ezech. secundam numerum Angelorum Dei, sive ut melius habet, secundum numerum filiorum Israel.

P. 257. ἡτοιμασθη (απεινωσθ) ] A πω, unde Niphthal, πωω incurvatus, depressus, & per metaphoram, humiliatus. Ex hoc loco Theophylactus: χαλασθη δε, ητοιμασθη τη ταπεινωσθ ητοιμασθη εις εν βασιλεια τω ανων, &c. ] Alludit ad Matth. 25. 34. Legendu videtur: ητοιμασθη εις βασιλεια, &c. ut ητοιμασθη (απεινωσθ) η ψωσθ. Theophylactus ex hoc loco: οι δε ειχαοι τω υψω της βασιλειας τω δε ητοιμασθησαν.

απεινωσθ, ητοιμασθησαν ] Ita scriptum erat in C. C. H. & R. Sed quis non videt corrigendum esse ητοιμασθησαν? οι δε ειχεροι τω φθοι ] Et alij item ceci duo, de quibus Matth. 9. 27.

P. 258. μησθ. τοιαδε ψυχες ] Hieronymus. τον δε ισραηλ μηδε διορακων ] Erasmus: videlicet eum qui non erat Israel, neque perffixam. Videtur legisse, τον μηδε ισραηλ.

η αλλωσθ απτη ευ ειργασθησαν ] Sic habebat C. C. H. & R. Correxerat autem aliquis ad oram libri H. απτη ευ ειργασθησαν, quam lectionem secutus est Erasmus: sic enim reddidit: quoniam cum adesset ea mensura panum, ut non possent simul & sibi comedere panes, & castelli familie, aut alij praterca panem bene confectum: indigesto & perturbato sensu, id enim plane sibi vult Origenes: Quum ea esset panum mensura, ut non possent filij simul & canes domus panem comedere, nisi forte alium a pane elaborato panem canes comederent.

μησθον διωδωσθ, κασθ δ ειχεροι &c. ] Sic haec benigne possumus interpretari, humanam Christi naturam, ut pote creatam, vis infinitae neutiquam fuisse capacem; sed a Verbo tanquam instrumentum mensuram aliquam potestatis accepisse.

απεινωσθ ητοιμασθησαν &c. ] Exod. 22. 31. αλλοι μη δε υπολογισθησθ, &c. ] Iam supra doctrinam hanc, qua μετμεψωσθ afferit, ab Origene confutatam vidimus. Hieronymus tamen Epistol. 59. ad Avitum, hujus erroris reum ipsum peragit. Quo jure, disputamus in Origenianis. Hic autem Simonianorum, Basilidianorum, Marcionistarum, aliorumque cum quibus semper ad preliandum compositus est, stolidam opinionem notat, qua Metempsychosin statuebant. Origenes in Epist. ad Rom. lib. 5. cap. 5. Sed haec Basilides non advertens de lege naturalis debere intelligi, ad incertas & impias fabulas sermonem Apostolicum traxit in Pythagoricum dogma, id est quod anime in alia atque alia corpora transfundantur, ex hoc Apostoli dicto sonatur